
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

19 мая 2011 года  № 11 / 51 
 

г. Екатеринбург 
 
 

Об итогах конкурса «Мы выбираем будущее»   
в  2010/2011  учебном году 

 
 

Заслушав  информацию о проведении и итогах конкурса среди 
учащихся учреждений общего и профессионального образования «Мы 
выбираем будущее» в 2010/2011  учебном году, руководствуясь 
постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 9 
сентября 2010 г. № 29/146 «Об утверждении Положения о конкурсе «Мы 
выбираем будущее» в 2010/2011  учебном году», Избирательная комиссия 
Свердловской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Информацию о проведении и итогах конкурса среди учащихся 
учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем 
будущее» в 2010/2011  учебном году принять к сведению. 

2.  Определить победителей конкурса в 1 группе (учащиеся 3 – 5 
классов общеобразовательных учреждений), наградить дипломами и 
ценными призами следующих участников конкурса и их руководителей: 

 

1 
место 

- Яшкина Наталья, учащаяся МОУ Ювинская СОШ 
муниципального образования  Красноуфимский округ, за проект 
«Я и мои права». Руководитель Исмагилова Светлана 
Анатольевна; 
 

2 
место 

- Смунева Кристина, Рыбина Дарья, Шепелев Кирилл, учащиеся 
МОУ НОШ № 43 города Нижний Тагил, за работу «Поговорим о 
важном». Руководители Тиунова Елена Викторовна, Киселева 
Светлана Олеговна, Масленникова Ольга Евгеньевна; 

3 
место 

- Барашева Дарья, Волкова Анна, учащиеся МОУ СОШ № 11 
Тавдинского городского округа, за работу «Правовой набор юного 
математика».  Руководители Барашева Ирина Михайловна, 
Семенова Татьяна Петровна. 

 
3. Определить призерами конкурса в 1 группе, наградить дипломами и 

ценными призами следующих участников и их руководителей: 

 



 2

• Медведева Лидия, учащаяся МОУ СОШ № 1 Режевского  городского 
округа, за работу   «Отдыхаем по правилам». Руководитель Останина Наталья 
Валентиновна; 
• Сивков Илья, учащийся МОУ Саранинская СОШ  муниципального 

образования  Красноуфимский округ, за работу «Я и мои права». 
Руководитель Трифонова Светлана Григорьевна; 
• Ширяева Анна, учащаяся МОУ Шалинская СОШ № 90, за игру «Права 

ребенка». Руководитель Федотова Ирина Михайловна; 
• Каган Евгений, учащийся МОУ Гимназия № 94 города Екатеринбург, за  

эссе «Выборы 2018 года. Сказка «Век живи - век выбирай». Руководитель 
Куимова Наталья Семеновна; 
• Кресс Виктория, учащаяся МОУ  СОШ № 1 города Каменск-Уральский, 

за проект «Я выбираю жизнь!». Руководитель Панкратова Ольга Леонидовна; 
• Дворников Роман, учащийся  МОУ Гимназия № 1 Городского округа 

Сухой Лог, за творческую работу «Я на выборы пойду». Руководитель 
Дворникова Галина Анатольевна; 
• Андрусик Матвей, учащийся  МОУ СОШ № 7 Качканарского  

городского округа, за творческую работу «Мои права». Руководители 
Верюгина Наталья Юрьевна, Муратова Анастасия Юрьевна; 
• Шутова Дарья, учащаяся МОУ СОШ № 10 п. Лобва Новолялинского 

городского округа, за правовую сказку   «Заюшкина избушка или сказка  о 
твоих правах». Руководитель Воронова Марина Минихановна; 
• Зигирова Ольга, учащаяся МОУ СОШ № 10 п. Лобва Новолялинского 

городского округа, за работу «Увлекательные истории о правах». 
Руководитель  Рыкова Ольга  Викторовна; 
• Брехова Екатерина, Фетисова Наталья, Мягков Александр, Клинов 

Ростислав, Мохов Евгений, Ильиных Максим, Николаев Андрей, учащиеся 
МОУ СОШ № 19 с. Бродово Горноуральского  городского округа, за работу 
«Вредные советы по праву». Руководитель Долганова Зоя Владимировна; 
• Шестакова Юлия, Тельгузов Владислав, учащиеся  МОУ СОШ № 58 

Новоуральского городского округа, за работу «Права ребенка». Руководитель 
Шутова Вера Григорьевна; 
• Лисина Мария, учащаяся МОУ СОШ № 56 города Нижний Тагил, за 

работу «Мой голос». Руководитель Невидомская Ольга Петровна; 
• Боробова Валерия, учащаяся МОУ СОШ № 3, городского округа 

Верхняя Пышма, за работу «Я и мои права». Руководитель Клещева 
Антонина Яковлевна; 
• Емельянов Данил, учащийся МОУ СОШ № 1 городского округа Ревда, 

за работу «Я и мои права». Руководитель Попова Наталья Федоровна; 
• Романов Дмитрий, учащийся МОУ СОШ № 1 Североуральского 

городского округа, за работу «История фамилии Романовы». Руководитель 
Пронина Светлана Михайловна; 
• Киселев Даниил, учащийся МОУ СОШ с. Романово Сосьвинского 

городского округа, за работу «Каждый ребенок имеет права». Руководитель 
Киселева Светлана Ивановна; 



 3

• Сидорова Вероника, Лавров Алексей, учащиеся МОУ СОШ № 1    
Слободо-Туринского муниципального района, за работу  «Стихи и задания о 
правах». Руководитель Заровнятных Марина Васильевна. 

4. Определить лауреатов конкурса во 2 группе (учащиеся 6 – 8 классов 
общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования), наградить дипломами и денежными премиями следующих 
участников конкурса и их научных руководителей: 

 

1 
премия 

- Лысенко Владимир Алексеевич, Хорошавцев 
Владимир Евгеньевич, учащиеся МОУ СОШ № 10 
города Екатеринбург, за работу  «Проект учебного 
пособия для уроков обществознания в 6 классе  
«Конституция России в рисунках. Глава 2. Права и 
свободы человека и гражданина»;  
Научный руководитель: Елисеенкова Марина 
Николаевна;  
 

 
 
 
 
-2000 руб.
 
-2000 руб.

2 
премия 

-  Коновалов Дмитрий Денисович, учащийся  МОУ 
Политехническая гимназия города Нижний Тагил, за 
работу «Игра-путешествие «В стране права» (с 
использованием мультимедийного приложения)»; 
Научный руководитель Семенова Галина Николаевна; 
 

 
 
-1500 руб.
 
-1500 руб.

3 
премия 

-  Догадин Константин Иванович, учащийся  Средней 
общеобразовательной школы-интерната № 9  «Мыс 
доброй надежды» Верхнесалдинского городского 
округа, за работу «Личная геральдика».  
Научный руководитель Каращук Галина 
Александровна. 

 
 
-1000 руб.
 
-1000 руб.

 
5. Определить призерами конкурса во 2 группе, наградить дипломами и 

ценными призами следующих участников и их научных руководителей: 
• Подойников Сергей Геннадьевич, учащийся МОУ СОШ № 1 города  

Алапаевск, за работу «Обзор правовых информационных Интернет-
ресурсов». Научный руководитель Лаптева Оксана Николаевна; 

• Баженова Ольга Андреевна, Куляшов Никита Викторович, Насонова 
Елизавета Александровна, Серебренников  Егор Андреевич, учащиеся МОУ 
СОШ № 3 Красноуфимского городского округа, за Интернет-проект «Твои 
права, подросток!». Научный руководитель Куляшова Ирина Петровна; 

• Шиянов Сергей Владимирович,  Черноскутов Александр  Сергеевич, 
учащиеся МОУ Новоисетская СОШ Каменского городского округа, за работу 
«Дедовщина как социальное явление в подростковой среде». Научный 
руководитель Каплюк Лидия Петровна; 

• Собянина Юлия Дмитриевна, учащаяся  МОУ СОШ № 3 городского 
округа Богданович, за работу  «Участие и роль СМИ в период предвыборной 
агитации в России, области и районе». Научный руководитель Лежнина 
Лариса Александровна; 



 4

• Беляева Анастасия Дмитриевна, учащаяся МОУ СОШ № 4 
Новолялинского городского округа, за работу «Первые выборы - экзамен 
гражданской зрелости». Научный руководитель Беляева Татьяна Васильевна; 

• Дамер Анастасия  Игоревна, учащаяся МОУ Гимназия № 86 города 
Нижний Тагил, за работу «Память о Холокосте – путь к миру». Научный 
руководитель Алендеева Надежда Евгеньевна; 

• Декабрьский Александр Александрович,  учащийся  МОУ 
Политехническая гимназия города Нижний Тагил, за работу «Прообраз и 
действующая модель парламента России: деятельность и судьба (на примере 
Земских соборов и Федерального Собрания)». Научный руководитель 
Семенова Галина Николаевна; 

• Багинская Анастасия Сергеевна, учащаяся МОУ СОШ № 6 п.Новоасбест 
Горноуральского городского округа, за работу «Пословицы русского народа 
как механизм воспроизводства социальных норм». Научный руководитель 
Ищенко Галина Викторовна; 

• Никитин Степан Валерьевич, учащийся МОУ СОШ №1 городского 
округа Ревда, за работу «Государственная Дума: для чего  стране нужен 
парламент». Научный руководитель Никитина Светлана Юрьевна; 

• Половинкина Анастасия Павловна, учащаяся МОУ СОШ № 23 
городского округа Краснотурьинск, за работу «Правонарушения и 
юридическая ответственность в избирательном процессе». Научный 
руководитель Половинкина Ольга Николаевна; 

• Заровнятных Анастасия Андреевна, учащаяся МОУ СОШ № 2 Слободо-
Туринского муниципального района, за работу «Молодежная политика». 
Научный руководитель Заровнятных Марина Васильевна, 

6. Определить лауреатов конкурса в 3 группе (учащиеся 9 – 11 классов 
общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного 
образования), наградить дипломами и денежными премиями следующих 
участников конкурса и их научных руководителей: 

 

1 
премия 

-  Риппа Дмитрий Сергеевич, Васичкин Алексей 
Сергеевич, учащиеся МОУ СОШ № 57 
Новоуральского городского округа, за работу 
«Электронное голосование как проект, 
направленный на развитие и усовершенствование 
избирательной системы в России»;  
Научный руководитель Константинова Любовь 
Ивановна;  
 

 
 
 
 
- 3000 руб. 
 
- 3000 руб. 

2 
премия 

- Давлетшин Линар Ильдарович, учащийся МОУ 
Гимназия № 6 Кушвинского городского округа, за 
работу «Взгляд на институт власти через призму 
учебника истории»;  
Научный руководитель Сосновских Яков 
Михайлович 
 

 
 
- 2500 руб. 
 
- 2500 руб. 

3 
премия 

- Асташенко Владислав Андреевич, Лаптева 
Виктория Алексеевна, учащиеся МОУ СОШ № 11 

 
- 2000 руб. 



 5

Тавдинского городского округа, за работу «Мы 
вместе»; 
Научные руководители Лаптев Вячеслав Павлович, 
Загрудненко  Оксана Викторовна, Семенова Татьяна 
Петровна. 

 
 
- 2000 руб. 

 

7. Определить призерами конкурса в 3 группе, наградить дипломами и 
ценными призами следующих участников и их научных руководителей: 

• Латникова Светлана Владимировна, учащаяся МОУ Коптеловская СОШ 
муниципального образования Алапаевское, за работу «Роль СМИ в 
организации и проведении выборов». Научный руководитель  Семида 
Гольшат Мансуровна; 

• Суладзе Лалита Геннадьевна, учащаяся МОУ СОШ №10 Режевского  
городского округа, за работу «Имидж и политическая карьера». Научный 
руководитель Еловских Любовь Леонидовна; 

• Золотников Егор Олегович, учащийся МОУ Лицей № 3 «Альянс» 
Березовского городского округа, за работу «Теория вероятностей и 
избирательный процесс». Научный руководитель Политов Александр 
Петрович; 

• Демьянов Кирилл Сергеевич, Фомичева Наталья учащиеся МОУ СОШ 
№ 13 муниципального образования город Ирбит, за работу «Выборы 
Президента Совета старшеклассников школы как способ формирования 
социально-правовой культуры и развития лидерских качеств 
старшеклассников». Научный руководитель Чиркова Елена Германовна. 

• Злобин Сергей Александрович, Климова Анастасия Анатольевна, 
учащиеся МОУ Шалинская  СОШ № 90, за работу «Интернет-голосование». 
Научный руководитель Сычева Алевтина Васильевна; 

• Путилова Анна Андреевна, учащаяся МОУ Гимназия № 9 города 
Екатеринбург, за работу «Роль органов ученического самоуправления в 
государственной молодежной политике». Научный руководитель Пономарева 
Елена Юрьевна; 

• Швачий Александр Сергеевич, учащийся МОУ Бродовская СОШ 
Каменского городского округа, за работу «Тоталитаризм: прошлое и 
настоящее». Научный руководитель  Артемьева Александра Евгеньевна; 

• Казанцева Кристина Эдуардовна, учащаяся МОУ Порошинская СОШ 
Камышловского муниципального района, за работу «Проведение олимпиады 
по избирательному праву среди молодежи  МО «Калиновское сельское 
поселение» как один из способов повышения интереса к отрасли 
избирательного права». Научный руководитель Чергинец Юлия Геннадьевна; 

• Бессонова Анна Николаевна, Гаджиева Виктория Анатольевна, 
учащиеся МОУ СОШ № 1 Новолялинского городского округа, за работу «Как 
привлечь молодежь к политическим и социальным процессам». Научный 
руководитель  Худякова Татьяна Николаевна; 

• Жилина Оксана Александровна, учащаяся МОУ СОШ № 4 
Новолялинского городского округа, за работу «Роль школьного пресс-центра 
в формировании гражданской позиции членов ученического сообщества (по 



 6

материалам информационного издания «Четверочка»)». Научный 
руководитель Лепаловская Людмила Сергеевна; 

• Чердакова Елена Владимировна, учащаяся МОУ СОШ № 3 
Качканарского городского округа, за работу «Политическая реклама на 
школьном телевидении». Научные руководители Дресвянникова Татьяна 
Георгиевна, Колобкова Ольга Юрьевна; 

• Семенова Татьяна Алексеевна, учащаяся МОУ Гимназия № 18 города 
Нижний Тагил, за работу «Электоральная активность молодых избирателей 
как путь формирования политической культуры и гражданской активности». 
Научный руководитель Тяжельникова Елена Юрьевна; 

• Талалайкина Мария Сергеевна,  учащаяся МОУ Гимназия № 18 города 
Нижний Тагил, за работу «Структурно-функциональный анализ деятельности 
Государственной Думы России». Научный руководитель Тяжельникова Елена 
Юрьевна; 

• Пименов Алексей Олегович, учащийся МОУ СОШ № 32 городского 
округа Первоуральск, за работу «Молодежь и ее участие в выборах: формы и 
методы повышения электоральной активности». Научный руководитель 
Криштафович Вероника Львовна; 

• Киссер Татьяна Сергеевна, учащаяся МОУ СОШ № 13 Серовского 
городского округа, за работу «Роль государственных символов России в 
формировании гражданственности школьников». Научный руководитель 
Степанова Ольга Викторовна; 

• Белякова Екатерина Олеговна, учащаяся МОУ СОШ № 18 Тавдинского 
городского округа, за работу «На выборы – всей семьей». Научный 
руководитель Романенко Анна Михайловна. 

8. Определить лауреатов конкурса в 4 группе (учащиеся учреждений 
начального и среднего профессионального образования), наградить 
дипломами и денежными премиями следующих участников конкурса и их 
научных руководителей: 

 

1 
премия 

-  Бедоцепов Александр Александрович, учащийся 
ГОУ СПО Верхнесалдинский многопрофильный 
техникум им. А.А.Евстигнеева, за работу «Молодежь 
малого города. Современный облик».  
Научный руководитель Кузьмина Ольга 
Вениаминовна; 
 

 
 
- 3000 руб. 
 
- 3000 руб. 

2 
премия 

-  Шахова Полина Евгеньевна, Шершнева Алена 
Алексеевна, Сафарова Дюнья Ватан кызы, учащиеся 
ГОУ СПО Талицкий лесотехнический техникум им. 
Н.И.Кузнецова, за работу «Молодому избирателю о 
Государственной Думе РФ».  
Научный руководитель Крутикова Вера Яковлевна. 
 

 
 
 
- 2500 руб. 
 
- 2500 руб. 

3 
премия 

-  Киселев Александр Сергеевич, учащийся ГОУ 
СПО Нижнетагильский железнодорожный техникум, 
за работу «Избирательные споры и практика их 
разрешения»;  

 
 
- 2000 руб. 
 



 7

Научный руководитель Кондратьева Светлана 
Валентиновна. 

- 2000 руб. 

 

9. Определить призерами конкурса в 4 группе, наградить дипломами и 
ценными призами следующих участников и их научных руководителей: 

• Кокшарова Елена Олеговна, учащаяся ГОУ СПО Алапаевский 
индустриальный техникум, за работу «Проблема абсентеизма в молодежной 
среде». Научный руководитель Торопова Ольга Михайловна; 

• Миронова Алена Васильевна, учащаяся ГОУ СПО Алапаевский 
профессионально-педагогический колледж, за работу «Выборы в 
Государственную Думу пятого созыва в оценках наблюдателей». Научный 
руководитель Файзулина Татьяна Федоровна; 

• Кудряшова Дарья Евгеньевна, учащаяся ГОУ НПО Красноуфимский 
сельскохозяйственный профессиональный лицей, за работу «Деятельность 
городской Думы и ее депутатов как необходимое условие эффективности 
решения вопросов местного значения (на примере Думы городского округа 
Красноуфимск)». Научный руководитель Широкова Татьяна Валерьевна; 

• Петрова Анна Владимировна, Оботина Екатерина Сергеевна, учащиеся 
ГОУ СПО Екатеринбургский энергетический техникум, за работу «Роль 
самоуправления в социализации студентов». Научный руководитель  
Романова Наталья Юрьевна; 

• Чернышева Любовь Сергеевна, учащаяся ГОУ СПО Камышловский 
педагогический колледж, за работу «Методы привлечения молодежи к 
выборам». Научный руководитель Фоминых Александр Михайлович; 

• Пьянкова Ольга Сергеевна, Михеева Наталья Николаевна, учащиеся 
ГОУ НПО Кушвинское профессиональное училище им. А.Д.Рыжова, за 
работу «Развитие гражданской активности учащихся ГОУ НПО Кушвинское 
профессиональное училище им. А.Д. Рыжова». Научный руководитель 
Семенова Людмила Ивановна; 

• Рябов Антон Евгеньевич, учащийся ГОУ СПО Нижнетагильский 
железнодорожный техникум, за работу «Модернизация и политическая 
система России». Научный руководитель Кондратьева Светлана 
Валентиновна; 

• Кузнецова Екатерина Сергеевна, Шадрина Евгения Андреевна, 
учащиеся ГОУ СПО Первоуральский политехникум, за работу «Молодежь и 
выборы». Научные руководители Постникова Юлия Михайловна, Серегина 
Анастасия Владимировна; 

• Соловей Яна Викторовна, учащаяся ГОУ СПО Краснотурьинский 
индустриальный колледж, за работу «Избирательные системы зарубежных 
стран (на примере Великобритании и Франции)». Научный руководитель 
Лебедева Наталья Фридриховна; 

10. За активную работу по подготовке и проведению межтерриториальных 
этапов конкурса «Мы выбираем будущее» в 2010-2011 учебном году 
поощрить Благодарственным письмом Избирательной комиссии 
Свердловской области  



 8

• Баюшты Анастасию Салимовну, специалиста представительства ГБОУ 
ДПО СО Институт развития образования в г.Камышлов; 

• Вяткину Татьяну Юрьевну,  преподавателя общественных дисциплин 
ГОУ СПО Камышловский педагогический колледж; 

• Кузьмину Ирину Анатольевну, ведущего специалиста Управления 
образования Режевского городского округа; 

• Порсину Анастасию Владимировну, лаборанта ГОУ СПО 
Камышловский педагогический колледж; 

• Путилову Евгению Николаевну, педагога МОУ ДОД Центр детского 
творчества г. Кировграда. 

11. За многолетнее плодотворное сотрудничество с избирательными 
комиссиями по правовому просвещению граждан поощрить 
Благодарственным письмом Избирательной комиссии Свердловской области 

• Бабченко Ольгу Ивановну, начальника отдела образования 
администрации Арамильского городского округа; 

• Ширяеву Аллу Валерьевну, методиста отдела образования 
администрации Арамильского городского округа; 

12. Церемонию награждения лауреатов, призеров конкурса и их 
научных руководителей провести 20 мая 2011 года в Доме Правительства 
Свердловской области. 

13. Бухгалтерско-финансовому отделу (Климина Н.Е.) выплату 
денежных премий лауреатам конкурса и их научным руководителям 
произвести за счет средств федерального бюджета, выделенных на 
реализацию совместных мероприятий по повышению  правовой культуры 
избирателей (участников референдумов) и обучение организаторов выборов и 
референдумов на 2011год. 

14. Направить настоящее постановление органам государственной 
власти Свердловской области, Министерству общего и профессионального 
образования Свердловской области, Уполномоченному по правам человека 
Свердловской области, Уполномоченному по правам ребенка Свердловской 
области, территориальным избирательным комиссиям, органам местного 
самоуправления, разместить на официальном сайте Избирательной комиссии 
Свердловской области www.ikso.org.  
 15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комиссии Мостовщикова В.Д. 
 
 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Свердловской области 

  
 
В.Д. Мостовщиков 

   
За секретаря 

Избирательной комиссии 
Свердловской области 

  
 
С.М. Красноперов 

 


